ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 47-CFO PM/BM-2016

RESULTADO DEFINITIVO

O Presidente do concurso público destinado ao ingresso e matrícula no 1º
ano do curso de formação de Oficiais Policiais Militares e Bombeiros Militares da
PMPR no ano de 2016, no uso de suas atribuições, em conformidade com o item 2
do Edital n.º 01-CFO PM/BM-2016, e tomando por base o contido no ofício n.º
682/2015-NC/GAE da Universidade Federal do Paraná (UFPR), de 21 de dezembro
de 2015, bem como os resultados definitivos das provas de habilidades específicas,
divulgados pelo Editais n.º 41, 44, 45 e 46-CFO PM/BM-2016, resolve:

1. Divulgar a relação dos candidatos aprovados e suplentes aos cargos
de Cadete Bombeiro Militar e de Cadete Policial Militar, constantes no ANEXO
ÚNICO do presente edital.

2. Esclarecer que a única vaga destinada aos candidatos
afrodescendentes para o ingresso e matrícula no 1º ano do curso de formação de
Oficiais Bombeiros Militares da PMPR no ano de 2016, foi convertida para a
concorrência geral tendo em vista que, após a divulgação do resultado definitivo da
entrevista de verificação de afrodescendência, não existem candidatos da inclusão
racial para concorrer à referida vaga, conforme divulgado pelo Edital n.º 32-CFO
PM/BM-2016.

3. Informar aos candidatos que o presente resultado se sujeita à
homologação do Diretor de Pessoal da PMPR, sendo que, após este ato, a
nomeação dos aprovados pelo Comandante-Geral da PMPR está condicionada à
autorização do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos previstos
no Decreto estadual nº 2.879/2015.

4. Orientar aos candidatos para permanecerem atentos a futuros editais,
uma vez que, após a autorização governamental a que se refere o artigo anterior,
todos os candidatos serão convocados para o início do processamento de ingresso
(entrega de documentos) e posse.

5. Orientar aos candidatos que mantenham seus dados atualizados
conforme prevê o subitem 14.11 do Edital n.º 01-CFO PM/BM-2016.

Curitiba, 27 de Abril de 2016.

Assinado no Original
Ten.-Cel. QOPM Guilherme Teider Rocha,

Presidente do Concurso.

Edital n.º 47 – CFO PM/BM – 2016

2

ANEXO ÚNICO  DO EDITAL n.º 47-CFO PM/BM-2016

1. CANDIDATOS APROVADOS:

1.1 Curso de formação de Oficial Bombeiro Militar – Ampla Concorrência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

1-044140-MOZART ROCHA / 2-070317-GABRIEL VINÍCIUS MEDEIROS OLIVEIRA / 4-044093-MARXOEL
FERREIRA DE ALMEIDA / 5-065255-LETÍCIA VERÍSSIMO VASCONCELOS DE ALMEIDA / 6-070331-KASSIA
PATRICIA DOS SANTOS FEITOSA / 7-044030-VINÍCIUS MONTAGUTI FARINHA / 9-070336-JAVAN
GRÉGORY CARRARO / 10-044005-ANDRÉ PERINE GOMES DE ARAUJO / 12-043853-LUCAS RUIZ MERCHI
/ 13-043978-ELVI JOSE STOFELLA NETO.

1.2 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Afrodescendência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTE-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

72-1-049696-RAFAELA SILVA / 134-3-049040-NILSON ROBERTO DE MORAES AMADOR / 161-4-045146-
JONAS FALCAO JOSE MARIA / 175-6-071881-TIAGO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES / 232-7-050073-
ANDRESSA VIANA DA SILVA / 234-9-047736-ERIVELTON SOUZA SANTOS / 267-10-048466-LUCAS
GABRIEL MACENA / 279-11-045449-JORGE LEANDRO DE LIMA DRUMOND / 300-12-090074-MAYLON

CENA MARTINS NASCIMENTO.

1.3 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Ampla Concorrência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

1-048009-MATEUS BATISTA ASSAD MADY / 4-071754-ISRAEL SOUZA SANTOS / 5-048954-IGOR MILEK
PAULINO / 6-047036-VITOR LUIZ DIAS / 7-048912-LUCAS GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO DE
ANDRADE / 8-046996-VINICIUS EVANGELISTA SCARSI / 9-049583-THAISA KAROLINE NABOZNY
RODRIGUES / 10-071861-JOÃO PAULO TAKATA / 11-045846-ANA JULIA MATUMOTO POOTER / 12-049263-
THIAGO ANTONELO GOGOLA / 13-049570-ARIAN CRUVINEL CARNEIRO VAZ / 14-046340-LEONARDO
MACEDO WOISLAW / 15-048561-ADENILSON DURIAN CORREIA VEIGA / 16-045304-ALAOR ELIAS DE
FARIA JUNIOR / 20-047082-MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA LOMBA / 21-049071-RAFAEL FREITAS DA
SILVEIRA / 23-071922-THÉLORY MOREIRA DE OLIVEIRA / 24-049402-LUCAS NOGUEIRA MARCELO / 25-
049778-LUCAS MING FACCIN / 26-047591-DANIELE ANNE KULKA / 28-045912-CARLOS HENRIQUE
ASSUNÇÃO / 29-083452-EDUARDO JOSE KOZECHEN VIDAL PONTES / 30-046680-VITOR LUCAS
PARAPINSKI / 32-046701-PATRÍCIA FERNANDA SILVÉRIO / 33-071321-MARIA AUGUSTA FURLANETTO
GAZOLA / 34-049741-NATHAN BROETTO CRUZ / 35-082550-THIAGO AUGUSTO PIROLA DOS SANTOS / 36-
047413-REBECCA DANDERFER / 37-047756-DENYS KARLING MORESCHI / 38-070696-MAURICIO
CARNIELETTO / 39-046085-GABRIEL PASTI BATTESINI / 40-071632-JAIR MACHADO DE LIMA JUNIOR / 42-
049245-MATHEUS MARQUES DE ALMEIDA / 43-046280-EDUARDO DE JESUS ROMBLESPERGER DINIZ /
44-045401-ERIOBERTO ALVES FILHO / 45-049657-JOSIAS ANDRÉ DA SILVA / 50-045558-NADIR SAQUETO
JUNIOR / 52-044770-EMANUEL POLINI DE FREITAS / 53-048511-GUILHERME ARNOLDO STELLE NETO /
54-046518-CAROLINE FELIX BARBOSA / 55-047016-WAGNER ROCHA DE OLIVEIRA / 57-044857-JULIANO
MAZZA BORGES / 58-045057-EDIANDRO ALAN MATIAS / 59-044709-ÍTALO ROQUE CHANES MOLINA / 60-
045650-BRUNO MATEUS MARQUES / 61-046535-GUSTAVO KAEFER SOARES / 63-044837-FELIPE
LAMEGO ALVES / 64-046973-ÁLEX DE CARVALHO PASSOS / 65-045712-FERNANDA ANDRADE SANTOS /
68-048277-HELIO CARVALHO MARTINS FILHO / 69-046484-DIEGO AUGUSTO FELTRIN / 70-044920-
MARIANA VERISSIMA VIEIRA / 74-071424-MURILO SAES DA CRUZ / 75-049614-FELIPE DE SOUZA
CINICIATO / 76-083117-KARINA LORELEI KRAULICH / 77-044715-IGOR KREPEL BATISTÃO / 80-046814-
CLAUDIO HENRIQUE RAMALHO JUNIOR / 81-047407-IGOR MIRANDA FERREIRA / 82-044859-JEFERSON
LUIS FRACARO / 83-049049-JULIANA CONCEIÇAO GRADOVSKI MOREIRA / 84-048697-MATHEUS
BANDEIRA DE LIMA / 85-083358-MATHEUS KAIKE PAGGI / 86-048515-HENRIQUE SOSTER / 88-046627-
HENRIQUE PILZ TSCHOEKE / 89-044968-TIAGO OSÓRIO / 90-046711-CRISTIANO VIEIRA SALLA / 91-
045907-FREDERICO LEAL MARCELINO / 92-046365-ANDRÉ LUZ DE MOURA / 93-046164-VALERIA
HODECKER DE ALMEIDA / 94-049009-BRUNO HIROSHI SOUTO URATANI / 95-070956-LETÍCIA CONRADO
DOS SANTOS / 96-082944-MACIEL FERREIRA DA SILVA / 97-047725-DANIEL AUGUSTO FERREIRA LUIZ /
100-048947-OMAR BAIL FILHO / 101-048328-ALEXANDRE KLASSEN CHICORA / 102-045324-DWAYNE
BECKER HENKEMAIER / 105-045603-ANA GABRIELA TELES DE ALMEIDA / 106-047516-TIAGO KIYODI
NITTA DE BASTOS / 107-048013-LEONARDO PILONI RODAK / 112-046978-RAFAEL FIORELLI / 114-071698-

GUILHERME BRITTO SCHNAIDER.

Edital n.º 47 – CFO PM/BM – 2016

3

2. CANDIDATOS SUPLENTES:

2.1 Curso de formação de Oficial Bombeiro Militar – Ampla Concorrência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

14-044138-NILSON CARLOS SARAF / 15-044497-JAQUELINE ALVES ZWIERZIKOWSKI / 16-044266-
ALEXANDRE DE CERQUEIRA / 18-081943-LUCAS DA SILVA DELAI / 20-044360-JONATAS SILVEIRA BALDO
/ 21-044172-LUIS AUGUSTO NEGOSEKI DA SILVA / 22-044171-DIEGO LIMA MONTEIRO / 23-044315-FLÁVIO
HENRIQUE TINCANI OSÓRIO / 24-043842-LUCAS AUGUSTO ABBOTT JACOB / 26-070450-GUILHERME DO
COUTO CAGNINI / 27-070294-LUDIELLEN DE SOUZA LOURENÇO.

2.2 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Afrodescendência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-CLASSIFICAÇÃO AFRODESCENDENTE-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

320-13-047670-WELLINGTON RAFAEL MOURA DO NASCIMENTO / 367-15-048259-VINICIUS BARBOSA DE

SOUZA .

2.3 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Ampla Concorrência:

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO /

116-044730-DAVI BENTO FACHINI / 117-047318-CAIO DE FREITAS ALMEIDA / 118-048788-EVERTON
PEREIRA TABORDA / 119-072490-HENRIQUE MENDES DOS SANTOS / 120-049670-TIAGO HENRIQUE DE
OLIVEIRA / 121-082833-ALYSSON WILSON BECLA GUIMARAES / 122-045681-FELIPE GONÇALVES DE
OLIVEIRA / 124-048806-MARIANA ROZENTALSKI MACHADO / 126-050023-HENRIQUE DINIZ / 127-083387-
BRUNO GABRIEL THOMAZONI / 128-047109-OSCAR DE SOUZA BRITO JUNIOR / 130-048446-HIRAM LUIZ
DE LIMA / 131-045540-DIOGO YUKIO DE SÁ FLÓRIDO / 135-070934-ALISON BRUNO ROZA / 138-047610-
KEITTY PATRINE KULKA DIAS / 140-071959-LENIEL CORREIA EVANGELISTA / 142-046335-LUCAS
GUSTAVO SCHUERSOVSKI / 145-046713-KAREN LARISSA XAVIER / 146-071960-LEYDIANE BATILI
CARRETERO / 147-049681-EVELING PEDROSO DE SOUZA VICENTE / 150-071981-JOÃO MATHEUS DE
ALMEIDA DELGADO / 151-047556-IVO PEREIRA GARCIA JUNIOR / 152-047203-GABRIEL KOTAKA DE
ORTE / 153-045699-JOSUE ANTONIO TEIXEIRA / 156-048866-CLEITON DA SILVA / 157-071241-DENISE
VIER VIEIRA / 158-044863-SAULO GREGÓRIO DE ANDRADE BERGAMO / 159-070532-LUCAS DE TARSO
DA SILVA REIS / 168-048557-RODRIGO FERREIRA FARION / 170-048783-RENAN RUSSI DOS SANTOS /
171-045142-RAFAEL RODRIGUES DE ANDRADE / 173-045652-CESARE ANTONIO ARAÚJO GRILLO
FLORIANO / 174-046789-WELLINGTON LUIZ SOARES / 176-049429-RHAFANELLY FRANKLIM DUTRA
VIEIRA / 177-045805-MARCOS VINICIUS VALENGA.

3. CANDIDATOS APROVADOS CONDICIONALMENTE

3.1 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Ampla Concorrência
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO-AUTOS /

48-048327-HERALDO SUDA - M.S. nº 0002708-28.2015.8.16.0179 - 5ª VFP;
49-046641-HENRIQUE DUARTE SANTOS-M.S. n.º0002508-21.2015.8.16.0179-5ª VFP;
73-046600-GUILHERME AUGUSTO MATTAR MATISKEI - M.S. nº 0003413-81.2015.8.16.0193 - 1ª VFP

4. CANDIDATO SUPLENTE CONDICIONALMENTE

4.1 Curso de formação de Oficial Policial Militar – Ampla Concorrência
(inscrição condicional – em cumprimento à ordem judicial):

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL-INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO-AUTOS /

136-046887-ALYSSON MIYAMOTO SCHUINDT - M.S. nº 0002708-28.2015.8.16.0179 - 5ª VFP.